36 2ª feira | 22/Abril/2024 - Edição nº 11634

Extrato do Termo de Credenciamento nº 127/TECR/2024
Credenciamento nº 01/2023 – 1ª Publicação

PROTOCOLO: 21.892.168-0. PARTES: COHAPAR e Machado & Castro

Empreend Imob Ltda. OBJETO: A CREDENCIADA torna-se apta a

apresentar empreendimentos enquadrados pelo agente financeiro CAIXA no

âmbito do PMCMV, visando a disponibilização de UHs à COHAPAR - a

produzir ou em produção - para atendimento de famílias com renda mensal

bruta de até 04 SM nacionais, através do PCFPR. FUNDAMENTO: Lei nº

13.303/16 e RILC. AUTORIZAÇÃO: Ata de RD nº 026/2024, de

15/04/2024. VIGÊNCIA: 24 meses. ASSINATURA: 18/04/2024.
 39485/2024

Extrato do Termo Rescisão de Comum Acordo ao

 Termo de Cooperação nº 026/TERM/2023
Protocolo: 21.984.854-4. Partes: COHAPAR e Município de CASCAVEL.
Objeto: (...) as partes Cedente e Cessionária, rescindem o Termo de
Cooperação nº 026/TERM/2024, que teve por objeto a cessão do empregado
público Vinicius de Lima Boza, Engenheiro Jr, matr. nº 1940, lotado no ERCA,
para ocupar o cargo de Presidente da COHAVEL. Fica convalidada a data de
encerramento e seus efeitos a partir de 04/04/2024, em virtude da exoneração
do empregado cedido no órgão cessionário e da publicação do Decreto
Municipal nº 18.163/2024.  Autorização: Ata de RD nº 026/2024 de
15/04/2024. Assinatura: 19/04/2024.

 39522/2024

EXTRATO DE TERMO DE SELEÇÃO Nº 014/TSC/2024
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 01/2024. PROCESSO Nº 21.754.208-1
OBJETO: Seleção de empresa do ramo da construção civil
interessada na produção de unidades habitacionais novas vinculadas
ao MCMV-FAR em parceria com o CFPR -. EMPRESA
SELECIONADA: RCA ASSESSORIA EM CONTROLE DE OBRAS E
SERVIÇOS LTDA. e N.º DE UNIDADES PRETENDIDAS:
Prudentópolis - 50 unidades/casas. DATA DA ASSINATURA:
17/04/2024.

 39314/2024

Extrato do Termo de Credenciamento nº 126/TECR/2024
Credenciamento nº 01/2023 – 1ª Publicação

PROTOCOLO: 21.967.126-1. PARTES: COHAPAR e Construtora Tanabi

Ltda. OBJETO: A CREDENCIADA torna-se apta a apresentar

empreendimentos enquadrados pelo agente financeiro CAIXA no âmbito do

PMCMV, visando a disponibilização de UHs à COHAPAR - a produzir ou em

produção - para atendimento de famílias com renda mensal bruta de até 04 SM

nacionais, através do PCFPR. FUNDAMENTO: Lei nº 13.303/16 e RILC.

AUTORIZAÇÃO: Ata de RD nº 026/2024, de 15/04/2024. VIGÊNCIA: 24

meses. ASSINATURA: 18/04/2024.
 39481/2024

COPEL

SÚMULA DE SOLICITAÇÃO DE AUTORIZAÇÃO FLORESTAL
A Copel Distribuição S.A, torna público que irá solicitar ao Instituto Água e
Terra IAT, autorização florestal para o corte de árvores nativas, no município de
Carlópolis.

39316/2024

SÚMULA DE SOLICITAÇÃO DE AUTORIZAÇÃO FLORESTAL
A Copel Distribuição S.A, torna público que irá solicitar ao Instituto Água e
Terra IAT, autorização florestal para o corte de árvores nativas e exóticas para
implantação da UFV Sion e distrito Graciosa, no município de Paranavaí.

39322/2024

SÚMULA DE SOLICITAÇÃO DE AUTORIZAÇÃO FLORESTAL
A Copel Distribuição S.A, torna público que irá solicitar ao Instituto Água e
Terra IAT, autorização florestal para o corte de árvores nativas, no distrito
Graciosa no município de São João do Caiuá – Santo Antônio Caiuá.

39325/2024

SÚMULA DE SOLICITAÇÃO DE AUTORIZAÇÃO FLORESTAL
A Copel Distribuição S.A, torna público que irá solicitar ao Instituto Água e
Terra IAT, autorização florestal para o corte de árvores nativas, no distrito
Brasilândia do Sul na PR 486 no município de Umuarama

39324/2024

SANEPAR

Publicidade ao Décimo Terceiro Termo de Compromisso e Responsabilidade
com o Município de Califórnia, com Contrato de Concessão nº 426/2006, vigente
até 05/06/2048. Objeto: Alterar as Cláusulas Segunda, Terceira, Quarta (letra ‘b’
e Parágrafo Primeiro) e aditar, na Cláusula Quinta, a letra ‘u’, todas do Oitavo
Termo Aditivo, prorrogado pelo Décimo Primeiro Termo de Compromisso
e Responsabilidade, ambos do Contrato de Concessão nº 426/2006, visando
à conclusão da obra de implantação do sistema de abastecimento de água na
comunidade rural Córrego D’Ouro, no Município de Califórnia, por meio de
trabalhos em regime de parceria. Prazo de execução: 24 meses a partir de 22/07/2023.
Assinatura do 13º TCR: 17/04/2024. Valor do 13º TCR: R$ 361.542,77.

39275/2024

1º TERMO ADITIVO. CONTRATO: 48110. PROCESSO DE CONTRATAÇÃO:
CN 392/21. EMPRESA: MARTINS ENGENHARIA CIVIL LTDA - OBJETO:
PONTA GROSSA - SME. REFERENTE A: RENOVACAO. PRAZO: por mais
48 dias. SENDO: OS 363233, RENOVACAO de R$ 862.895,15, recurso 330;
ASSINADO EM: 11/04/2024.

39075/2024

1º TERMO ADITIVO. CONTRATO: 49777. PROCESSO DE CONTRATAÇÃO:
PE 1046/22. EMPRESA: LEADER SERVICOS TERCEIRIZADOS EIRELI -
OBJETO: SERV MAO DE OBRA - CARGA E DESCARGA. REFERENTE A:
RENOVACAO. PRAZO: por mais 365 dias. SENDO: OS 367788, RENOVACAO
de R$ 266.322,44, recurso 324; ASSINADO EM: 16/04/2024.

39096/2024

1º TERMO ADITIVO. CONTRATO: 52262. PROCESSO DE CONTRATAÇÃO:
CN 438/22. EMPRESA: L F M ENGENHARIA DE OBRAS LTDA -
OBJETO:  MEDIANEIRA AMPLIACAO SAA.  REFERENTE A:
COMPLEMENTO+SUPRESSÃO+EXTRA CONTRATUAL. SENDO: OS 375155,
Aditivo de Complemento de R$ 2.016,66, recurso 40 E Aditivo de Supressão de
R$ 114.882,49, recurso 40 E Aditivo Extracontratual de R$ 1.152.284,92, recurso
40. ASSINADO EM: 17/04/2024.

39426/2024

1º TERMO ADITIVO. CONTRATO: 52891. PROCESSO DE CONTRATAÇÃO:
DL 6018/2023. EMPRESA: LUCILA MICHETEN DIAS - OBJETO: LOCAÇÃO
DE IMÓVEL COM ESTRUTURA PARA CENTRAL DE RELACIONAMENTO
COM O CLIENTE E SALA PARA A COORDENAÇÃO DE REDES DA GRTB.
REFERENTE A: RENOVACAO. PRAZO: por mais 365 dias. SENDO: OS 376620,
RENOVACAO de R$ 33.400,00, recurso 319; ASSINADO EM: 01/04/2024.

39062/2024

5º TERMO ADITIVO. CONTRATO: 39541. PROCESSO DE CONTRATAÇÃO:
CN 355/19. EMPRESA: RM SERRALHERIA E METALURGIA LTDA -
OBJETO: CURITIBA E REGIAO - MANUT. MECANICA DAS. REFERENTE A:
RENOVACAO. PRAZO: por mais 365 dias. SENDO: OS 375310, RENOVACAO
de R$ 1.918.402,47, recurso 301; ASSINADO EM: 10/04/2024.

39099/2024

Publicidade ao Quinto Termo de Compromisso e Responsabilidade com o Município
de Castro, com Contrato de Programa nº 157/2016, vigente até 05/06/2048. Objeto:
Estabelecer as condições para a ampliação do sistema de esgotamento sanitário para
atendimento ao Centro, Jardim das Araucárias, Jardim Social Arapongas, Jardim
Santa Paula e Vila Santa Cruz, no Município de Castro, através de trabalhos em
regime de parceria urbana. Prazo de execução: 18 meses a partir de 17/04/2024.
Assinatura: 17/04/2024. Valor do 5º TCR: R$ 815.631,93.

39091/2024

AVISO CREDENCIAMENTO Nº 001/2024
Objeto: Credenciamento de empresas para a prestação de serviços técnicos
para a prestação de serviços de estudos de Fauna e Flora visando a obtenção
de Autorizações Ambientais e Florestais junto ao Instituto Água e Terra (IAT),
necessários para a implantação de empreendimentos de saneamento pela Sanepar, de
acordo com os critérios, termos e condições estabelecidos no Edital e em seus anexos.
Período para entrega da solicitação de credenciamento: de 22/04/2024 à 29/04/2024,
das 08:30 às 12:00 e das 13:30 às 17:00 horas. Informações Complementares: Podem
ser obtidas na Sanepar, à Rua Engenheiros Rebouças, 1376 – Curitiba/PR, Fones:
(41)3582-2078/3582-2344 ou pelo site www.sanepar.com.br.

39383/2024

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1210/24
Objeto: Aquisição de armário alto em MDP com portas de correr cor branca, armário
alto em MDP com portas padrão cor bege, armário alto em MDP com portas padrão
cor branca, armário baixo em MDP com portas padrão cor branca, armário para
pia de cozinha com tampo granitado em MDP com duas portas e três gavetas com
puxadores, balcão amadeirado com portas de correr em MDP, estação (mesa) de
trabalho em L autoportante em MDP com eletro calha e saia, gaveteiro volante
amadeirado padrão diretorias e assessorias, gaveteiro volante em MDP com 4 gavetas
medias padrão cor bege, gaveteiro volante em MDP com 4 gavetas medias padrão
cor branca, mesa de reunião circular em MDP cor amadeirado, mesa de reunião
retangular 8 lugares em MDP, mesa em L funcional em MDP funcional padrão cor
bege, mesa em L funcional em MDP funcional padrão cor branca, mesa retangular
articulada em MDP padrão cor bege, mesa retangular articulada em MDP padrão
cor branca, mesa retangular em MDP com eletro calha padrão cor branca. Recursos:
Próprios. Limite de Acolhimento de Propostas: 06/05/2024 às 8:00. Data da Disputa
de Preços: 06/05/2024 às 09:00, por meio de sistema eletrônico no site http://www.
licitacoes-e.com.br. Informações Complementares: Podem ser obtidas na Sanepar, à
Rua Engenheiros Rebouças, 1376 – Curitiba/PR, Fones (41) 3330-3910 / 3330-3128
ou Fax (41) 3330-3901/ 3330-3200, ou no site acima mencionado.

Fernando Mauro Nascimento Guedes - Diretor Administrativo
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1211/24

Objeto: Aquisição de cadeira (poltrona) giratória para uso continuo-regime de escala
24 horas - suporte de peso até 140 kg, cadeira auditório estrutura fixa continua
com assento e encosto em polipropileno, cadeira empilhável fixa metálica sem
braços, cadeira giratória para laboratório, cadeira interlocutora fixa com braços,
cadeira interlocutora fixa sem braços, cadeira poltrona giratória funcional de
espaldar médio/alto com braços reguláveis, longarina ou sala de espera com 3

CÓDIGO LOCALIZADOR:
230773624

Documento emitido em 22/04/2024 09:32:21.

Diario Oficial Com. Ind. e Servicos
Nº 11634 | 22/04/2024 | PÁG. 36

Para verificar a autenticidade desta página, basta informar o
Código Localizador no site do DIOE.

luziaarai
Retângulo